
ORDIN nr. 1.338 din 23 octombrie 2008 
privind procedura de emitere a avizului Natura 2000 
EMITENT:     MINISTERUL MEDIULUI ŞI DEZVOLTĂRII DURABILE  
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 738 din 31 octombrie 2008  
 
 
    În temeiul prevederilor art. 52 alin. (4) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 privind protecţia mediului, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 265/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 5 alin. (7) 
din Hotărârea Guvernului nr. 368/2007 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Mediului şi Dezvoltării Durabile, cu 
completările ulterioare, 
 
    ministrul mediului şi dezvoltării durabile emite următorul 
ordin: 
 
    ART. 1 
    Competenţa de emitere sau de respingere a avizului Natura 
2000 revine agenţiilor judeţene pentru protecţia 
mediului/agenţiilor regionale pentru protecţia mediului/Agenţiei 
Naţionale pentru Protecţia Mediului, după cum urmează: 
    a) agenţiei pentru protecţia mediului din judeţul pe 
teritoriul căruia se află amplasat proiectul, în cazul în care 
acesta se desfăşoară pe suprafaţa unui judeţ; 
    b) agenţiei regionale pentru protecţia mediului, în cazul în 
care proiectul se desfăşoară pe suprafaţa a două sau mai multor 
judeţe din cadrul aceleiaşi regiuni; 
    c) Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului, în cazul în 
care proiectul se desfăşoară pe suprafaţa a două sau mai multor 
regiuni. 
    ART. 2 
    Documentaţiile pentru eliberarea avizului Natura 2000 depuse 
şi înregistrate la autoritatea publică centrală până la data 
intrării în vigoare a prezentului ordin se soluţionează de către 
aceasta. 
    ART. 3 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I. 
 
                    Ministrul mediului şi dezvoltării durabile, 
                                  Attila Korodi 
 
    Bucureşti, 23 octombrie 2008. 
    Nr. 1.338. 
 
                                    ------- 
 

 


